
BOLETIM 
DE SERVIÇO 

 
 
 
   
 

ANO LIV  
N.º 37   
04/03/2020 
  

   



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Jair Messias Bolsonaro 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

Abraham Weintraub 
 

REITOR 
Antonio Claudio Lucas da Nóbrega 

 
VICE‐REITOR 

Fabio Barboza Passos 
 

CHEFE DE GABINETE 
Rita Leal Paixão 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO 
Deborah Motta Ambinder de Carvalho 

 
PRÓ‐REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Vera Lucia Lavrado Cupello Cajazeiras 

 
PRÓ‐REITORIA DE GRADUAÇÃO 

Alexandra Anastacio Monteiro Silva 
 

PRÓ‐REITORIA DE PESQUISA, PÓS‐
GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO 

Andréa Brito Latgé 
 

PRÓ‐REITORIA DE EXTENSÃO 
Cresus Vinícius Depes de Gouvêa 

 
PRÓ‐REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

       Denise Aparecida de Miranda Rosas 

 
PRÓ‐REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS 

Leonardo Vargas da Silva 
 

PRÓ‐REITORIA DE PLANEJAMENTO 
Jailton Gonçalves Francisco 

 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE OPERAÇÕES E 
MANUTENÇÃO 

Mário Augusto Ronconi 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE ARQUITETURA E 
ENGENHARIA E PATRIMÔNIO 

Daniel de Almeida Silva 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO 
SOCIAL 

João Marcel Fanara Corrêa 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO 

Helcio de Almeida Rocha 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS 

Livia Maria de Freitas Reis 
 

CENTRO DE ARTES DA UFF 
Leonardo Caravana Guelman 

 



 
 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 

 
O Boletim de Serviço da Universidade Federal Fluminense é destinado a dar publicidade 
aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 
Referências: 
 
Art. 37 da Constituição Federal da República Federativa do Brasil 
A  administração  pública  direta  e  indireta  de  qualquer  dos  Poderes  da  União,  dos 
Estados, do Distrito Federal e dos Municípios obedecerá aos princípios de  legalidade, 
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência. 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe  sobre  a  publicação  dos  atos  relativos  aos  servidores  públicos  e  dá  outras 
providências. 
 
Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011 
Regula o acesso a informações previsto no inciso XXXIII do art. 5º, no inciso II do § 3º do 
art. 37 e no § 2º do art. 216 da Constituição Federal; altera a Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990; revoga a Lei nº 11.111, de 5 de maio de 2005, e dispositivos da Lei 
nº 8.159, de 8 de janeiro de 1991 e dá outras providências.  
 
Norma de Serviço Nº. 672, de 28 de fevereiro de 2019. 
Transfere  a  competência  administrativa  e  operacional  do  Boletim  de  Serviço  da 
Universidade  Federal  Fluminense  para  a  Superintendência  de  Documentação  e  dá 
outras providências. 
 
Instrução de Serviço SDC Nº. 01, de 27 de junho de 2019. 
Estabelece procedimentos para publicação de matérias no Boletim de Serviço. 
 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas produtoras dos documentos. 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
 

Superintendência de Documentação 
Deborah Motta Ambinder de Carvalho 

 
Seção de Informação e Publicações Administrativas da SDC 

Miriam de Fátima Cruz  
Erika Fernandes Krauss 
Eduardo Barreto Teixeira 

 
CAPA  

Superintendência de Comunicação Social 
 

 
 

 
Utilize o QR Code para acesso  

ao site do Boletim de Serviço da UFF  
 
Os atos administrativos  constantes neste Boletim que  já  tenham  sido publicados no 
Diário Oficial da União – DOU estão divulgados apenas para  fins  informativos e não 
substituem as publicações anteriormente realizadas. Dessa forma, os efeitos legais dos 
referidos atos permanecem vinculados à publicação realizada no DOU. 

 



 

 
 

SUMÁRIO 
 

Este Boletim de Serviço é constituído de 56 (CINQUENTA E SEIS  ) páginas, contendo as seguintes 
matérias: 
 

SEÇÃO I  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO                 3 

DTS EGQ 02 2020  DTS VCH 06 2020 

DTS STE 01 2020 

DTS STE 02 2020 

SEÇÃOII 

EDITAL E EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL               8 

1‐EDITAL INSTITUTO DE QUÍMICA ‐ ESCOLHA DE CHEFE E SUBCHEFE DOS DEPARTAMENTOS 2020 

EIC OFICIO 052 2020 

EIC OFICIO 056 2020 

EIC OFICIO 057 2020 

EIC OFICIO 058 2020 

SEÇÃO III 

DECISÕES E RESOLUÇÕES                 14

DECISÃO CEPEX 036 2020

DECISÃO GABR 040 2020 

RESOLUÇÃO CEPEX 048 2020 

SEÇÃOIV 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DE PRÓ‐REITORIAS               18

DTS CPTA 026 2020  DTS PROAD 18 2020  DTS CPTA 025 2020  DTS CPTA 027 2020 

DTS PROGRAD 07 2020  DTS PROGRAD 08 2020  DTS PROGRAD 09 2020  DTS PROPPI 05 2020 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES               28

RDD Afastamento no País nº 009‐2020 (20‐02‐2020) RDD SCAP‐DAP 463 2019    

RDD Afastamento no País nº 014‐2020 (03‐03‐2020) RDD SCAP‐DAP 464 2019    

RDD Licença Capacitação nº 015‐2020 (03‐03‐2020)  RDD SCAP‐DAP 470 2019    

RDD SCAP‐DAP 006 2020        RDD CCPP DAP 092 2020_ CLEIDE  DA FONSECA PEREIRA 

RDD SCAP‐DAP 408 2019  RDD CCPP DAP 092 2020_ JOSÉ AUGUSTO DA SILVA SOUZA 

PORTARIAS                     41

59.618  66.399  66.400  66.405  66.461  66.462  66.463  66.464 

66.465  66.466  66.467  66.508 
 
 

 
  

           MIRIAM DE FÁTIMA CRUZ DÉBORAH MOTTA AMBINDER DE CARVALHO 
           Bibliotecária - Documentalista              Superintendente de Documentação 

 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

    ANO LIV – N.° 37    04/03/2020           SEÇÃO I                             PÁG. 02 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SEÇÃO I  
 
 
 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

    ANO LIV – N.° 37    04/03/2020           SEÇÃO I                             PÁG. 03 
 

 
     
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGQ, N.º 02 DE 2 DE MARÇO DE 2020. 
 
 

 EMENTA: Retifica a DTS EGQ 
nº 01/2020, que constitui Comissão 
Eleitoral Local para coordenar o 
processo de consulta visando 
escolha de Chefes e Subchefes dos 
Departamentos desta Unidade. 

  
 
 O DIRETOR DO INSTITUTO DE QUÍMICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 
 
 RESOLVE: 
 

1- Retificar a DTS EGQ, nº 01/2020; 
 

2- Onde se lê “Química Inorgânica”, leia-se “Físico-química”. 
 
 
 
 
 
 
 

RICARDO JORGENSEN CASSELLA 
Diretor do Instituto de Química 

# # # # # #  
 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

    ANO LIV – N.° 37    04/03/2020           SEÇÃO I                             PÁG. 04 
 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO STE, Nº. 1 DE 02 DE MARÇO DE 2020. 

 
 
 
 
 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE EMPREENDEDORISMO E GESTÃO, no 
uso de suas atribuições, considerando as deliberações da 1ª Reunião Plenária do Colegiado do 
STE em 2020, e de acordo como Estatuto e Regimento Geral da Universidade Federal 
Fluminense, 
 
  RESOLVE:  

1. Tornar sem efeito a DETERMINAÇÃODE SERVIÇO STE, Nº. 16 de 30 de dezembro 
de 2016, que orienta o preenchimento do Relatório Anual do Docente (RAD) dos 
docentes lotados Departamento de Empreendedorismo e Gestão (STE).  
 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário e observadas as normativas emanadas de órgãos superiores.  

 Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 

 

 
JOYSINETT MORAES DA SILVA 

Chefe do Departamento de Empreendedorismo e Gestão (STE) 
 SIAPE 1566315 

# # # # # #  



 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

    ANO LIV – N.° 37    04/03/2020           SEÇÃO I                             PÁG. 05 
 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO STE, Nº. 2 DE 02 DE MARÇO DE 2020. 

 

 

 
 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE EMPREENDEDORISMO E GESTÃO, no 
uso de suas atribuições, considerando as deliberações da 1ª Reunião Plenária do Colegiado do 
STE em 2020, e de acordo como Estatuto e Regimento Geral da Universidade Federal 
Fluminense, 
 
  RESOLVE:  

1. Designar a Comissão Eleitoral Local (CEL) para coordenar o processo eleitoral visando 
à escolha do Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Graduação em Processos 
Gerenciais – Ênfase em Empreendedorismo.  

2. Designar os membros abaixo relacionados para integrarem a Comissão Eleitoral Local 
(CEL), que será presidida pela Professora Joysinett Moraes da Silva. 

Membros da Comissão Eleitoral Local (CEL) 

Docentes 
Nome Matrícula 

Joysinett Moraes da Silva (presidente) 1566315 
Eduardo Picanço Cruz 2345397 
Boanerges do Amaral Couto 0311486 
Gabriel Marcuzzo do Canto Cavalheiro 1741617 

Técnico 
Filipe Gomes da Silva (secretário) 1247456 

Discentes 
Matheus da Gloria Couto 219107114 
Isabelle da Silva Nogueira 118107043 
 

3. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário e observadas as normativas emanadas de órgãos superiores.  

 Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 

 
 

JOYSINETT MORAES DA SILVA 
Chefe do Departamento de Empreendedorismo e Gestão (STE) 

 SIAPE 1566315 
# # # # # #  

 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

    ANO LIV – N.° 37    04/03/2020           SEÇÃO I                             PÁG. 06 
 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VCH Nº 06 DE 02 DE MARÇO DE 2020. 
 
 

 
Ementa: Prorrogar o prazo da 
DTS VCH nº 38, de 20 de 
dezembro de 2019 

 
 

 

O DIRETOR DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, Volta Redonda, no uso de suas atribuições,  

 

 RESOLVE: 

1. Prorrogar, por mais trinta dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de 

Sindicância instituída pela DTS VCH nº 38, de 20 de dezembro de 2019, para apurar os fatos 

relatados no processo nº 23069.073052/2019-24. 

 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua assinatura 

 

 

JULIO CÉSAR ANDRADE DE ABREU 
Diretor do Instituto de Ciências Humanas e Sociais – ICHS/VR 

SIAPE: 1769566 
# # # # # #  

 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

    ANO LIV – N.° 37    04/03/2020           SEÇÃO II                             PÁG. 07 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

SEÇÃO II 
 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

    ANO LIV – N.° 37    04/03/2020           SEÇÃO II                             PÁG. 08 
 

 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 

INSTITUTO DE QUÍMICA 
 

CONSULTA PARA ESCOLHA DE CHEFE E SUBCHEFE DOS DEPARTAMENTOS DE 
QUÍMICA ANALÍTICA, QUÍMICA ORGÂNICA E FÍSICO-QUÍMICA  

DO INSTITUTO DE QUÍMICA 
 
 

EDITAL 
 

A Comissão Eleitoral Local nomeada pela DTS-EGQ nº 01/2020, de 18 de fevereiro de 
2020, retificada pela DTS-EGQ nº 02/2020, de 02 de março de 2020, em cumprimento ao que 
determina a Resolução CUV, nº 104/97, faz saber aos interessados que será realizada junto aos 
Professores e Servidores Técnicos e Administrativos do IQ-UFF, bem como aos alunos 
regularmente inscritos nos Cursos de Licenciatura, Bacharelado em Química e Química 
Industrial, como também aos alunos regularmente inscritos nos cursos de Pós-Graduação do 
EGQ, nos prazos abaixo discriminados, visando identificar preferências na escolha do novo 
Chefe e do novo Subchefe dos Departamentos do Instituto de Química da Universidade Federal 
Fluminense para o biênio 2020/2022. Poderão participar da consulta, professores efetivos do 
IQ-UFF que se encontrem em desempenho das suas funções docentes e que tenham se 
organizado em chapa, devidamente registrada junto a essa Comissão, com indicação dos nomes 
que concorrerão para os cargos de Chefe e Subchefe. O processo de consulta de que trata esse 
edital obedecerá ao seguinte calendário: 
10/03/2020 a 16/03/2020 - Inscrição de chapas junto a Comissão Eleitoral (Secretaria da 
Direção do IQ). 
17/03/2020   - Homologação das inscrições pela Comissão Eleitoral 
18/03/2020               - Apresentação de recursos  
19/03/2020   - Julgamento dos recursos e divulgação dos resultados 
20/03/2020 a 03/04/2020 - Período para apresentação de plataforma e debates. 
06/04/2020 a 07/04/2020  - Levantamento de preferências junto ao Colégio Eleitoral 
qualificado (Instalação de mesa receptora no saguão do IQ-UFF às 10:00 horas dos dias 
06/04/2020 e 07/04/2020 com encerramento às 19:00 horas, sob a supervisão da Comissão 
Eleitoral). 
08/04/2020   - Apuração e Encaminhamento da Ata de apuração aos órgãos 
competentes. 

Caberá a Comissão Eleitoral a indicação de nomes dos Docentes, Técnicos e Alunos 
que comporão a mesa receptora em seus diversos turnos. 

Quaisquer ocorrências não previstas neste edital serão avaliadas pela comissão 
consultiva com base na Resolução CUV 104/07. 

 
 

Niterói, 03 de março de 2020. 
 

AÍDA MARIA BRAGANÇA BITTENCOURT FILHA 
                                               Presidente da Comissão Eleitoral 
                                                                 # # # # # #  

 
 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

    ANO LIV – N.° 37    04/03/2020           SEÇÃO II                             PÁG. 09 
 

 
 
 

OFÍCIO Nº 052/2020/SAPT/CAD/GABR DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020. 
 

 
À Superintendência de Documentação – SDC 
Assunto: Publicação de Extrato de Instrumento Convenial 
 
 
 
PROCESSO: Nº 23069.010528/2019-16 
 
INSTRUMENTO: Termo de Cooperação nº. 5900.0112382.19.9  
 
PARTÍCIPES: Petróleo Brasileiro S.A. – PETROBRAS e a Universidade Federal Fluminense – UFF, 
com a interveniência administrativa da Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional à UFF – FEC. 
 
OBJETO: União de esforços dos Partícipes para o desenvolvimento do Projeto P&D intitulado “nFac: 
Modernização Ambiente de Análise Petrofísica”. 
 
DATA: 27 de novembro de 2019. 
 
PRAZO: 1095 (um mil e noventa e cinco) dias corridos, a contar da assinatura. 
 
RESOLUÇÂO: CEPEx nº 086/2020. 
 
ASSINATURAS: FÁBIO BARBOZA PASSOS, Vice-Reitor no Exercício da Reitoria da Universidade 
Federal Fluminense – UFF, ALBERTO DI SABBATO, Diretor-Presidente da Fundação Euclides da 
Cunha de Apoio Institucional à UFF – FEC e JOSÉ FERNANDO ROSALBA, Gerente de Geologia, 
Geofísica e Geomecânica de Reservatórios – Centro de Pesquisas e Desenvolvimento Leopoldo A. 
Miguez de Mello – CENPES. 

 
P U B L I Q U E – S E 

 
 

TELMA BRUM NASCIMENTO BOECHAT 
Chefe da Seção de Apoio Técnico – CAD/GABR 

# # # # # #  
 
 
 
 

 
 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

    ANO LIV – N.° 37    04/03/2020           SEÇÃO II                             PÁG. 010 
 

 
 
 
 

OFÍCIO Nº 056/2020/SAPT/CAD/GABR DE  03 DE MARÇO DE 2020. 
 
 

 
 
À Superintendência de Documentação - SDC 
 
Assunto: Publicação de Extrato de Instrumento Contratual 
 
 
PROCESSO: Nº  23069.003787/2019-91 
 
INSTRUMENTO:  Acordo de Cooperação 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e o Club de Regatas Vasco da Gama. 
 
OBJETO: Estabelecer parceria entre o Club de Regatas Vasco da Gama e a UFF para a realização de 
ações conjuntas no âmbito do ensino, da pesquisa e da extensão, referentes à elaboração e produção de 
conteúdos para educação, à realização de palestras e capacitação e à certificação nas áreas de Estatística, 
Fisiologia Humana, e Medicina, buscando mensurar as capacidades fisiológicas e antropométricas obtidas 
nas categorias de base e profissional do futebol. 
 
DATA: 18 de novembro de 2019. 
 
PRAZO: 36 (trinta e seis) meses, com início em 01/06/2019 e término em 01/06/2022.  
 
RESOLUÇÂO: CEPEx nº 017/2020. 
 
ASSINATURAS: FABIO BARBOZA PASSOS, Vice-Reitor da Universidade Federal Fluminense – 
UFF e ALEXANDRE CAMPELLO DA SILVEIRA, Presidente do Club de Regatas Vasco da Gama. 
 

 
 

P U B L I Q U E – S E 
 
 
 

TELMA BRUM NASCIMENTO BOECHAT 
Chefe da Seção de Apoio Técnico 

SAPT-CAD/GABR 
# # # # # #  
 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

    ANO LIV – N.° 37    04/03/2020           SEÇÃO II                             PÁG. 011 
 

 
 

OFÍCIO Nº 057/2020/SAPT/CAD/GABR DE 03 DE MARÇO DE 2020. 
 

 
 

 
À Superintendência de Documentação – SDC 
 
 
Assunto: Publicação de Extrato de Instrumento Contratual 
 
 
 
PROCESSO: Nº   23069.007105/2019-19 
 
INSTRUMENTO:  Acordo de Cooperação Científica e Tecnológica 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e o Município de Nova Friburgo. 
 
OBJETO: Permitir ao Município e a UFF desenvolverem atividades de cooperação científica e 
tecnológica numa base de reciprocidade, com a participação em projetos de pesquisa e programas de 
interesse comum, com a implementação de projetos conforme planos de trabalho que, uma vez aprovados 
pelas partes, se constituirão como parte integrante deste instrumento. 
 
DATA: 20 de dezembro de 2019. 
 
PRAZO: 60 (sessenta) meses, a partir da data de sua publicação.  
 
RESOLUÇÂO: CEPEx nº 087/2020. 
 
ASSINATURAS: ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA, Reitor da Universidade Federal 
Fluminense – UFF e RENATO PINHEIRO BRAVO, Prefeito do Município de Nova Friburgo. 
 

 
 

P U B L I Q U E – S E 
 
 
 

TELMA BRUM NASCIMENTO BOECHAT 
Chefe da Seção de Apoio Técnico 

SAPT-CAD/GABR 
# # # # # #  
 
 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

    ANO LIV – N.° 37    04/03/2020           SEÇÃO II                             PÁG. 012 
 

 
 

OFÍCIO Nº 058/2020/SAPT/CAD/GABR DE 03 DE MARÇO DE 2020. 
 
 

À Superintendência de Documentação – SDC 
 
Assunto: Publicação de Extrato de Instrumento Contratual 
 
 
 
PROCESSO: Nº  23069.072797/2019-76 
 
INSTRUMENTO:  Encomenda de Serviços 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF, a Fundação Euclides da Cunha de Apoio 
Institucional à UFF - FEC e a CSN Mineração S.A. 
 
OBJETO: Prestação pela Contratada à Contratante dos serviços de Simulação de Capacidade de 
Terminal Portuário e Canal de Acesso. 
 
DATA: 25 de setembro de 2019. 
 
RESOLUÇÂO: CEPEx nº 089/2020. 
 
ASSINATURAS: FABIO BARBOZA PASSOS, Vice-Reitor Reitor da Universidade Federal 
Fluminense – UFF, ALBERTO DI SABBATO, Diretor-Presidente da Fundação Euclides da Cunha de 
Apoio Institucional à UFF – FEC e RODRIGO DIANA, Gerente de Contratação de Serviços da CSN 
Mineração S.A. 
 

 
 

P U B L I Q U E – S E 
 
 
 

TELMA BRUM NASCIMENTO BOECHAT 
Chefe da Seção de Apoio Técnico 

SAPT-CAD/GABR 
# # # # # #  
 
 
 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

    ANO LIV – N.° 37    04/03/2020           SEÇÃO III                             PÁG. 013 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SEÇÃO III  
 
 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

    ANO LIV – N.° 37    04/03/2020           SEÇÃO III                             PÁG. 014 
 

 

DECISÃO N.º 036/2020 

 
 
 
 O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE 
FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do 
Processo n.º 23069.159331/2019-84, 
 
 

Considerando as características do projeto, não sendo possível atender ao Decreto nº 
7.423/10 – Art. 6º, §3º, que determina que 2/3 dos participantes do projeto devem possuir 
vínculo com a UFF; 
 

DECIDE ratificar ato praticado pelo Vice-Reitor, FABIO BARBOZA PASSOS, pela 
aprovação do Termo de Execução de Descentralizada – Projeto UFF/FEC 82/2019 – Série UFF 
Funarte de Música Sinfônica e 23º Bienal de Música Brasileira Contemporânea. 

 
 

*  *  *  *  * 
 

Sala das Reuniões, em 12 de fevereiro de 2020. 
 
 
 

 
 

FABIO BARBOZA PASSOS 
Presidente no Exercício 

# # # # # #  
 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

    ANO LIV – N.° 37    04/03/2020           SEÇÃO III                             PÁG. 015 
 

 
 
 
 

DECISÃO GABR Nº 040  DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020. 
 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições estatutárias e regimentais e, considerando: 

 
 
1- Análise de documentação constante nos autos do processo nº 23069.004703/2017-74, que 
apurou indício de irregularidade apontado em listagem nominal do Tribunal de Contas da 
União, recebida através do Ofício 278-136/2016-TCU/SEFIP/Diaup, de 13/10/2016; 

 
2- O Relatório emitido pela Gerência de Procedimentos Disciplinares em conjunto com a Pró-
Reitoria de Gestão de Pessoas – GPD/PROGEPE às fls. 13/14; e 

 
3- O Despacho nº 00061/2020/CCJA/PFUFF/PGF/AGU às fls. 15/15-v; 
 

DECIDE: 
 

 Declarar REGULAR a situação funcional do servidor OTACÍLIO FERREIRA LIMA 
FILHO, SIAPE n.º 308844. 

 
 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 
Reitor 

# # # # # #  



 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

    ANO LIV – N.° 37    04/03/2020           SEÇÃO III                             PÁG. 016 
 

 

 

RESOLUÇÃO N.º 048/2020 

 
 

EMENTA: Ratificação do 
Convênio celebrado entre a 
UFF e ESTÚDIO 

COPACABANAL. 
 
 
  

 O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE 
FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e 
considerando o que mais consta do Processo n. º 23069.009985/2019-68, 
 
 
 R  E  S  O  L  V  E : 
 
 
 Art. 1º - Ficam ratificados, no âmbito da competência deste Conselho, os atos 
praticados, no que se relaciona ao Convênio assinado em 29 de novembro de 2019 entre a 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – UFF e o ESTÚDIO COPACABANAL, nos termos 
da Resolução nº 298/2015 do CEP. A Concedente concederá estágios curriculares 
profissionais de complementação educacional a estudantes selecionados que estejam 
regularmente matriculados e inscritos em disciplina(s) e efetivamente frequentando cursos 
de graduação da UFF. 
 
 
 Art. 2º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 

*  *  *  *  * 
 

Sala das Reuniões, 12 de fevereiro de 2020. 
 
 

 
 

FABIO BARBOZA PASSOS 
Presidente no Exercício 

# # # # # #  
 
 

De acordo. 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 
Reitor 

# # # # # #  
 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

    ANO LIV – N.° 37    04/03/2020           SEÇÃO IV                             PÁG. 017 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SEÇÃO IV  
 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

    ANO LIV – N.° 37    04/03/2020           SEÇÃO IV                             PÁG. 018 
 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA Nº 026 DE 02 DE MARÇO DE 2020. 

 
 
 

ASSUNTO: Remoção de 
Ofício para Ajuste de Lotação 

 
 
 
A COORDENADORA DE PESSOAL TÉCNICO-ADMINISTRATIVO, no uso 

de suas atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 49.394, de 14/05/2013, 
publicada no Boletim de Serviço nº 075, de 24/05/2013, e tendo em vista o que consta do Processo de 
nº 23069.007874/2019-17,resolve Remover de Ofício para Ajuste de Lotação, os servidores da 
Editora Universitária - EDUFF/GABR – UORG 1730, subordinada à Pró-Reitoria de Pesquisa, 
Pós-Graduação e Inovação - PROPPI, abaixo relacionados, nos termos do Art. 6º da Norma de 
Serviço nº 629, de 17/04/2013, publicada no Boletim de Serviço nº 058, de 24/04/2013: 

 
 

NOME CARGO 
MAT. 
SIAPE 

LOTAÇÃO 
DE ORIGEM 

LOTAÇÃO DE 
DESTINO 

MÁRCIO 
ANDRÉ 

BAPTISTA DE 
OLIVEIRA 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO

1082705

SEÇÃO DE 
COMUNICAÇÃO E 

EVENTOS           
SCE/EDUFF           
UORG 1736 

DIVISÃO 
EDITORIAL      
DED/EDUFF      
UORG 1735 

CARLOS 
DAVID 

SANTOS 
BRANCO 

CONTADOR 1740386

SECRETARIA 
ADMINISTRATIVA 

DA EDUFF            
SA/EDUFF             
UORG 1731 

DIVISÃO 
EDITORIAL      
DED/EDUFF      
UORG 1735 

ALESSANDRO 
SOBRAL DE 

MORAIS 
CONTADOR 1985473

EDITORA 
UNIVERSITÁRIA      

EDUFF/GABR         
UORG 1730  

DIVISÃO 
EDITORIAL      
DED/EDUFF      
UORG 1735 

MÁRCIA 
SILVA 

LOMELINO 
JORNALISTA 1687318

SEÇÃO DE 
COMUNICAÇÃO E 

EVENTOS           
SCE/EDUFF           
UORG 1736 

DIVISÃO 
EDITORIAL      
DED/EDUFF      
UORG 1735 

THOMAS 
BAPTISTA 
OLIVEIRA 

CAVALCANTI 

PROGRAMADOR 
VISUAL 

1677360

EDITORA 
UNIVERSITÁRIA      

EDUFF/GABR         
UORG 1730  

DIVISÃO 
EDITORIAL      
DED/EDUFF      
UORG 1735 

BEATRIZ 
RIBEIRO 

FERREIRA 
MAIA 

TÉCNICO EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 
1608912

SEÇÃO DE 
COMUNICAÇÃO E 

EVENTOS           
SCE/EDUFF           
UORG 1736 

DIVISÃO 
EDITORIAL      
DED/EDUFF      
UORG 1735 

RODRIGO 
ERON DA 

SILVA 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO

1479486
EDITORA 

UNIVERSITÁRIA      
EDUFF/GABR         

DIVISÃO 
EDITORIAL      
DED/EDUFF      



 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

    ANO LIV – N.° 37    04/03/2020           SEÇÃO IV                             PÁG. 019 
 

 
MURTA UORG 1730  UORG 1735 

LUCIENE 
PEREIRADE 

MORAES 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO

336811 

SEÇÃO DE 
COMERCIALIZAÇÃO  

SCO/EDUFF           
UORG 1734 

DIVISÃO 
EDITORIAL      
DED/EDUFF      
UORG 1735 

MARTHA 
AMARAL 
FRANCA 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO

1944535

SEÇÃO DE 
COMUNICAÇÃO E 

EVENTOS           
SCE/EDUFF           
UORG 1736 

DIVISÃO 
EDITORIAL      
DED/EDUFF     
UORG 1735 

SANDRA 
JANUÁRIO 

DOS SANTOS 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO

1837209

EDITORA 
UNIVERSITÁRIA      

EDUFF/GABR         
UORG 1730  

DIVISÃO 
EDITORIAL      
DED/EDUFF      
UORG 1735 

MARCELO 
GUALDA 
PEREIRA 

CONTAGE 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO

1088764

SEÇÃO DE 
COMUNICAÇÃO E 

EVENTOS           
SCE/EDUFF           
UORG 1736 

DIVISÃO 
EDITORIAL      
DED/EDUFF      
UORG 1735 

SILVINO 
EDUARDO 

BARBALHO 
DOS SANTOS 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO

139897 

EDITORA 
UNIVERSITÁRIA      

EDUFF/GABR         
UORG 1730  

DIVISÃO 
EDITORIAL      
DED/EDUFF      
UORG 1735 

TATIANE DE 
ANDRADE 

BRAGA 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO

1502487

EDITORA 
UNIVERSITÁRIA      

EDUFF/GABR         
UORG 1730  

DIVISÃO 
EDITORIAL      
DED/EDUFF      
UORG 1735 

ROZELY DE 
FÁTIMA 

CAMPELLO 
BARROCO 

RECEPCIONISTA 1078890

EDITORA 
UNIVERSITÁRIA      

EDUFF/GABR         
UORG 1730  

DIVISÃO 
EDITORIAL      
DED/EDUFF      
UORG 1735 

 
 

Esta Determinação de Serviço entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Coordenadora de Pessoal Técnico-Administrativo 

# # # # # #  
 

  
 

 

 

 

 

 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

    ANO LIV – N.° 37    04/03/2020           SEÇÃO IV                             PÁG. 020 
 

 
 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROAD Nº 18 DE 30 DE JANEIRO DE 2020. 

 

 

EMENTA: Designa os 
membros da Equipe de 
Planejamento da Contratação 
de Empresa especializada em 
serviços de Limpeza. 

 
 

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições, 
 
 
RESOLVE: 
 

1. Designar os servidores, conforme tabela a seguir, para compor a equipe de 
Planejamento da contratação e elaboração dos Estudos Preliminares dos procedimentos 
licitatórios relacionados a contratação dos serviços especializados em limpeza, em 
função do Processo Administrativo 23069.000657/2020-30. 
 
 

SERVIDOR POSIÇÃO NA 
EQUIPE 

SIAPE nº 

JOÃO PAULO MARQUES MORAES 
Integrante 

Administrativo 
1549110 

FERNANDO RANGEL SEGALOTE 
ALVES 

Integrante 
Administrativo 

1896964 

JULIANA PALERMO BORSOI 
RICHA 

Integrante 
Administrativo 

2784633 

 
2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura.  

 

 

VERA LUCIA LAVRADO CUPELLO CAJAZEIRAS 

Pró-Reitora de Administração 

# # # # # #  



 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

    ANO LIV – N.° 37    04/03/2020           SEÇÃO IV                             PÁG. 021 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROGRAD Nº 07, DE 02 DE MARÇO DE 2020. 

 
 
 

 

 

 

 

 

A PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO, no uso de suas atribuições, resolve: 

 

1. Designar os professores MAURO SILVA FLORENTINO (SIAPE nº 1805264); 

CAMILA APARECIDA ABELHA ROCHA (SIAPE nº 1015153); LUCIANA 

RODRIGUES DA SILVA (SIAPE nº 1547704); e GIOVANNI GARCIA 

MANNARINO (SIAPE nº 2784638) para atuarem como membros titulares do Comitê 

Local de Acompanhamento e Avaliação - CLAA/UFF do Programa de Educação 

Tutorial do PET/SESu e do PROPET/UFF. 

 

2. Atualizar a composição do Comitê Local de Acompanhamento e Avaliação - 

CLAA/UFF, que passa a ser: 

 

Gestão/interlocução PET – Titular e Suplente 

ALEXANDRA ANASTACIO MONTEIRO SILVA, PROF DO MAGIST. SUPERIOR, 

(SIAPE nº 1328012) – Responsável pelo CLAA/UFF e Gestora PET na UFF; 

MORGANA RODRIGUES DA SILVA SANTOS DE OLIVEIRA, Téc. em Assuntos 

Educacionais (SIAPE nº 1941605) – Suplente responsável pelo CLAA/UFF e 

Interlocutora Institucional. 

 

Professores do Magistério Superior – Titulares e Suplentes 

ALEXANDRE SANTOS DE LA VEGA (SIAPE nº 992606) – membro Titular; 

ANDREA BRITO LATGE (SIAPE nº 6302999) – membro Titular; 

ANGELA SCARPARO CALDO TEIXEIRA (SIAPE nº 1714732) – membro Suplente; 

CAMILA APARECIDA ABELHA ROCHA (SIAPE nº 1015153) – membro Suplente; 

EMILIO NOLASCO DE CARVALHO – (SIAPE nº 2277010) – membro Titular; 

FELIPE SASS (SIAPE nº 1648428) – membro Suplente; 

GERALDO DE SOUZA FERREIRA (SIAPE nº 418930) – membro Titular; 

DESIGNA: membros e atualiza a 
composição do Comitê Local de 
Acompanhamento e Avaliação - 
CLAA/UFF do Programa de 
Educação Tutorial do PET/SESu e 
PROPET/UFF e revoga a DTS 
PROGRAD nº 03 de 14 de janeiro de 
2020. 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

    ANO LIV – N.° 37    04/03/2020           SEÇÃO IV                             PÁG. 022 
 

 
HELENA DE SOUZA PEREIRA – SIAPE 2559052 – membro Titular; 

LUCIANA RODRIGUES DA SILVA (SIAPE nº 1547704) – membro Suplente; 

MARIA DO SOCORRO BEZERRA DE LIMA (SIAPE nº 1166774) – membro 

Suplente; 

MARCELA DE ABREU MONIZ (SIAPE nº 3569172) – membro Titular; 

MAURO SILVA FLORENTINO SIAPE 1805264 – membro Suplente; 

RENATA GONCALVES FAISCA (SIAPE nº 2524327) – membro Titular; 

RENATA RODRIGUES VEREZA – SIAPE 1282359 – membro Titular; 

SILVIA ELIZA ALMEIDA PEREIRA DE FREITAS – SIAPE 1714720 – membro 

Titular; 

VANUZA DA SILVA PEREIRA (SIAPE nº 1342425) – membro Suplente; 

THELMA DE BARROS MACHADO (SIAPE nº 1478583) – membro Suplente; 

WALCEA BARRETO ALVES – SIAPE 2133465 

 

Técnico-Administrativos – Titulares e Suplentes 

GIOVANNI GARCIA MANNARINO, TEC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, 

(SIAPE nº 2784638) – membro Suplente; 

JOSE ANTONIO ATHAYDE RIBEIRO, MATEMATICO, SIAPE nº 304623 – 

membro Suplente;  

ROSELY FERREIRA MOTTA, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, Matrícula 

SIAPE nº 306142 – membro Titular; 

 

Discentes de Curso de Graduação - – Titular e Suplente  

IRENE KETHRYN VANDANEZI LABI MEDEIROS (Matrícula UFF nº 116010035) 

– membro Titular; 

NARA IRLEY DOS SANTOS (Matrícula UFF nº 214021353) – membro Suplente. 

 

3. O mandato dos membros do CLAA é de 01(um) ano, prorrogável por mais 01(um) ano, 

nos termos do Regimento Interno do Comitê. 

 

4. Revogar a DTS PROGRAD nº 03 de 14 de janeiro de 2020. 

 
5. Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 
ALEXANDRA ANASTACIO MONTEIRO SILVA 

Pró-Reitora de Graduação 
# # # # # #  



 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

    ANO LIV – N.° 37    04/03/2020           SEÇÃO IV                             PÁG. 023 
 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROGRAD Nº08  DE 02 DE MARÇO DE 2020. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO, no uso de suas atribuições regimentais e 

estatutárias, 
  

 RESOLVE: 
 

1. Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Verificação de 

Renda no âmbito do processo seletivo para ingresso nos cursos de graduação da UFF 

por meio do Sistema de Seleção Unificada (SiSU) e Edital Complementar (THE 

Arquitetura), com vistas ao ingresso no ano letivo de 2020. 

 
 

Nome Vínculo Matrícula Função 
SIMONE PILAR 
ANDRADE DE 

FREITAS SILVA 

Assistente Social 1730191 Coordenadora da comissão 
de verificação de 
atendimento de requisitos de 
renda 

JENNIFER DA 
MOTTA PERRONI 

Assistente Social 1742151 Suplente da Coordenadora 
da comissão de verificação 
de atendimento de requisitos 
de renda 

CÁTIA REGINA 
ALVES DE 

CARVALHO 
FERREIRA 

Assistente Social 1735265 Avaliador da comissão de 
verificação de atendimento 
de requisitos de renda 

FELIPE DA SILVA 
PINHEIRO 

Assistente Social 2259088 Avaliador da comissão de 
verificação de atendimento 
de requisitos de renda 

GISELLE PINTO DA 
SILVA 

Assistente Social 1730284 Avaliador da comissão de 
verificação de atendimento 
de requisitos de renda 

JOSIENE OLIVEIRA 
DA SILVA 

Assistente Social 2424031 Avaliador da comissão de 
verificação de atendimento 
de requisitos de renda 

DESIGNA: servidores para 
compor a Comissão de 
Verificação de Renda no âmbito 
do processo seletivo para 
ingresso nos cursos de graduação 
da UFF por meio do Sistema de 
Seleção Unificada (SiSU) e 
Edital Complementar (THE 
Arquitetura), com vistas ao 
ingresso no ano letivo de 2020. 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

    ANO LIV – N.° 37    04/03/2020           SEÇÃO IV                             PÁG. 024 
 

 
ROBERTA REZENDE 

OLIVEIRA 
Assistente Social 3141937 Avaliador da comissão de 

verificação de atendimento 
de requisitos de renda 

RONEY MIRANDA 
TEIXEIRA 

Assistente Social 1771289 Avaliador da comissão de 
verificação de atendimento 
de requisitos de renda 

VANESSA MARTINS 
OLIVEIRA 

Assistente Social 1139318 Avaliador da comissão de 
verificação de atendimento 
de requisitos de renda 

VIVIAN CHAGAS 
MARTINS 

Assistente Social 1292616 Avaliador da comissão de 
verificação de atendimento 
de requisitos de renda 

 
 
 
2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 
 
 
 

JORGE SIMÕES DE SÁ MARTINS 
Pró-Reitor de Graduação em exercício 

# # # # # #  
 

 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

    ANO LIV – N.° 37    04/03/2020           SEÇÃO IV                             PÁG. 025 
 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROGRAD Nº09 DE 02 DE MARÇO DE 2020. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO, no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias,  
 
 RESOLVE: 
 

1. Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Verificação 

de Atendimento de Requisitos de Deficiência no âmbito do processo seletivo para 

ingresso nos cursos de graduação da UFF por meio do Sistema de Seleção Unificada 

(SiSU) e Edital Complementar (THE Arquitetura), com vistas ao ingresso no ano 

letivo de 2020. 

 
 

Nome Cargo Matrícula Função 
ANNA SILVANA 

CAVALIERE 
Assistente 

Administrativo 
0306536 Coordenadora da comissão 

de verificação de deficiência 
LUCIANA DE 

VELASCO 
MACHADO 

Assistente 
Administrativo 

1086474 Suplente da Coordenadora 
da comissão de verificação 
de deficiência 

ALEXSANDER  
MOREIRA SIQUEIRA 

Médico 2462352 Avaliador da comissão de 
verificação de deficiência 

MARISA MACHADO 
DA SILVA 

Professora Adjunta 
UFF 

1848558 Avaliador da comissão de 
verificação de deficiência 

MICHELE DA SILVA  
FERREIRA 
GRAVITOL 

Intérprete de Libras 2258093 Avaliador da comissão de 
verificação de deficiência 

JOSIENE DOS 
SANTOS OLIVEIRA 

Intérprete de Libras 2141802 Avaliador da comissão de 
verificação de deficiência 

EDILENE DE MELO 
TEIXEIRA 

Intérprete de Libras 2152574 Avaliador da comissão de 
verificação de deficiência 

JAQUELINE 
SACRAMENTO 

FERREIRA 

Intérprete de Libras 2141802 Avaliador da comissão de 
verificação de deficiência 

DESIGNA: servidores para 
compor a Comissão de Verificação 
de Atendimento de Requisitos de 
Deficiência no âmbito do processo 
seletivo para ingresso nos cursos de 
graduação da UFF por meio do 
Sistema de Seleção Unificada 
(SiSU) e Edital Complementar 
(THE Arquitetura), com vistas ao 
ingresso no ano letivo de 2020. 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

    ANO LIV – N.° 37    04/03/2020           SEÇÃO IV                             PÁG. 026 
 

 
WANDREIA LÚCIA 

DE SOUZA DO 
NASCIMENTO 

Intérprete de Libras 20440804 Avaliador da comissão de 
verificação de deficiência 

ELISANGELA HOST 
DA SILVA 

Intérprete de Libras 2348172 Avaliador da comissão de 
verificação de deficiência 

 
 
 
2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 
 
 
 

JORGE SIMÕES DE SÁ MARTINS 
Pró-Reitor de Graduação em exercício 

# # # # # #  
 
 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

    ANO LIV – N.° 37    04/03/2020           SEÇÃO IV                             PÁG. 027 
 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROPPI No 05 DE 02 DE MARÇO DE 2020. 
  

   
 

A PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO 
(PROPPI), no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, concedida pelo 
Magnífico Reitor, por meio da Portaria nº 62.475 de 23 de novembro de 2018, 

 
 

 
RESOLVE: 
 
 
I – Formalizar o Grupo de laboratórios, professores e discentes que trabalham no tema 
Inovação em Tecnologia da Inovação e Comunicação Digital da UFF - NITDIGITAL UFF. 
 
II – Integram o Grupo os laboratórios: MídiaCom, MediaLab, ADDLabs, LMDC, 
LAMMOC, FRIENDS Lab, LOGIS, GTECCOM e LABIC. 
 
III – O Grupo contará com o apoio da Agência de Inovação (AGIR). 
 
 
 
 

ANDREA BRITO LATGE 
Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação 

# # # # # # 
 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

    ANO LIV – N.° 37    04/03/2020           SEÇÃO IV                             PÁG. 028 
 

 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº009/2020   
 
 
 
 
PROGEPE, em 19/02/2020 
 
 
No uso da competência subdelegada pela Resolução CEPEx 561/2016 e tendo em vista o 
pronunciamento da Coordenação de Pessoal Docente, AUTORIZO O AFASTAMENTO NO 
PAÍS de FRANCISCO XAVIER FONTENELE NETO, Professor do Magistério Superior do 
DEPARTAMENTO DE GEOMETRIA (GGM), para Pós-Doutorado, no PROGRAMA DE 
PÓS-GRADUAÇÃO EM MATEMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO 
CARLOS (UFSCAR), na cidade do São Carlos, Estado de São Paulo, de 01/04/2020 a 
31/03/2021, com ônus limitado. (Proc. 23069.151315/2020-87). 
 
 
 

DENISE APARECIDA DE MIRANDA ROSAS 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 

# # # # # #  
 

 
Publique-se 

 
 
 

MARIANA FORTES MAIA 
Divisão de Afastamentos para Capacitação e Qualificação 

# # # # # #  
 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

    ANO LIV – N.° 37    04/03/2020           SEÇÃO IV                             PÁG. 029 
 

 
 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº014/2020 
 
 
 
 
PROGEPE, em 02/03/2020 
 
 
No uso da competência subdelegada pela Norma de Serviço nº 680, de 14/02/2020, e tendo em 
vista o pronunciamento da Coordenação de Pessoal Docente, AUTORIZO O AFASTAMENTO 
NO PAÍS DE FABIO DOMINGUES WALTENBERG, Professor do Magistério Superior do 
Departamento de Economia (SEN), para Pós-Doutorado, no Programa de Cátedras do Colégio 
de Altos Estudos da Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ) na cidade do Rio de 
Janeiro – RJ, de 01/03/2020 a 28/02/2021, com ônus limitado. (Proc. 23069.151963/2020-33). 
 

 
 
 

DENISE APARECIDA DE MIRANDA ROSAS 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 

# # # # # #  
 

 
Publique-se 

 
 
 

MARIANA FORTES MAIA 
Divisão de Afastamentos para Capacitação e Qualificação 

# # # # # #  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

    ANO LIV – N.° 37    04/03/2020           SEÇÃO IV                             PÁG. 030 
 

 
 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº015/2020 
 
 
 
PROGEPE, em 02/03/2020 
 
 
 
 
No uso da competência subdelegada pela Norma de Serviço 680, de 14/02/2020, e tendo em 
vista o pronunciamento da Coordenação de Pessoal Docente, CONCEDO LICENÇA PARA 
CAPACITAÇÃO a FABIANO PRIES DEVIDE, Professor do Magistério Superior do 
Departamento de Educação Física e Desportos (GEF), por noventa dias, de 01/03 a 29/05/2020, 
referente ao período aquisitivo de 04/08/2010 a 03/08/2015, com vigência até 02/08/2020, no 
País, não restando-lhe dias a usufruir. (Proc. 23069.152054/2020-12). 
 

 
 
 

DENISE APARECIDA DE MIRANDA ROSAS 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 

# # # # # #  
 

 
Publique-se 

 
 
 

MARIANA FORTES MAIA 
Divisão de Afastamentos para Capacitação e Qualificação 

# # # # # #  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

    ANO LIV – N.° 37    04/03/2020           SEÇÃO IV                             PÁG. 031 
 

 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº 006 /2020 

 
 
 
 
 

DATA:                   14/01/2020      
 
SETOR:                SCAP/DAP   
 
PROCESSO:        23069.078319/2019-70 
 
INTERESSADO:  MARIA FATIMA DOS SANTOS FLEXA 
 
ASSUNTO:         ALTERAÇÃO DE CARGA HORÁRIA 
 
DECISÃO:           GAR, em   
 
 

Autorizo a alteração da jornada de trabalho, a partir de 01/02/2020, em conformidade com a 
Medida Provisória nº. 2.174-28, de 24/08/2001 e art. 20 da Instrução Normativa nº 2, de 
12/09/2018, republicada em 21/09/2018, de 20 (vinte) para 40 (quarenta) horas, do(a) 
servidor(a) MARIA FATIMA DOS SANTOS FLEXA, matrícula SIAPE nº 1433101, lotada 
no(a) CMF/HUAP.  

 
 
 
 
ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA  

Reitor 
# # # # # #  

 
 
 

PUBLIQUE-SE 
 
 
 

THAÍSA NUNES FERREIRA 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # #  
 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

    ANO LIV – N.° 37    04/03/2020           SEÇÃO IV                             PÁG. 032 
 

 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº 408 /2019 

 
 
 

 
DATA:                   26/09/2019       
 
SETOR:                SCAP/DAP   
 
PROCESSO:        23069.007062/2019-71 
 
INTERESSADO:  VITOR VINDER DE OLIVEIRA VIEIRA 
 
ASSUNTO:         ALTERAÇÃO DE CARGA HORÁRIA 
 
DECISÃO:           GAR, em   

 
 

 
 

Autorizo a alteração da jornada de trabalho, a partir de 01/10/2019, em conformidade com a Lei 
nº 12.702, de 07/08/2012, de 40 para 20 horas do(a) servidor(a) VITOR VINDER DE 
OLIVEIRA VIEIRA, ocupante do cargo de médico, matrícula SIAPE nº 1758996, lotado (a) 
no DPS/CASQ.  
 
 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA   
Reitor 

# # # # # #  
 
 

PUBLIQUE-SE 
 
 
 

THAÍSA NUNES FERREIRA 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # #  
 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

    ANO LIV – N.° 37    04/03/2020           SEÇÃO IV                             PÁG. 033 
 

 
 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº  463/ 2019 
 
 

 
 

DATA:                   19/11/2019       
 
SETOR:                SCAP/DAP   
 
PROCESSO:        23069.007458/2019-19 
 
INTERESSADO:  LUÍSA FAUSTINO GUIMARÃES  
 
ASSUNTO:         ALTERAÇÃO DE CARGA HORÁRIA 
 
DECISÃO:           GAR, em   
 
 

 
Autorizo a alteração da jornada de trabalho, a partir de 01/12/2019, em conformidade com a Lei 
nº 12.702, de 07/08/2012, de 20 (quarenta) para 40 (vinte) horas, do(a) servidor(a) LUÍSA 
FAUSTINO GUIMARÃES, ocupante do cargo de Médico Veterinário, matrícula SIAPE nº 
1009647, lotada no(a) HUVET/UFF.  
 
 

 
PUBLIQUE-SE. 

 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA. 
Reitor 

# # # # # #  
 

 
 
 

THAÍSA NUNES FERREIRA 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # #  
 
 

 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

    ANO LIV – N.° 37    04/03/2020           SEÇÃO IV                             PÁG. 034 
 

 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES Nº464 /2019 
 

 
 
 
DATA:                   19/11/2019       
 
SETOR:                SCAP/DAP   
 
PROCESSO:        23069.078336/2019-15 
 
INTERESSADO:   MARCELO SOARES NEVES 
 
ASSUNTO:         ALTERAÇÃO DE CARGA HORÁRIA 
 
DECISÃO:           GAR, em   
 
 

Autorizo a alteração da jornada de trabalho, a partir de 01/12/2019, em conformidade com a Lei 
nº 12.702, de 07/08/2012, de 40 para 20 horas do(a) servidor(a) MARCELO SOARES 
NEVES, ocupante do cargo de médico, matrícula SIAPE nº 2126637, lotado (a) no HUAP.  

 
 
 
 

PUBLIQUE-SE 
 
 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA. 
Reitor 

# # # # # #  
 

 
 

THAÍSA NUNES FERREIRA 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # #  
 
 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

    ANO LIV – N.° 37    04/03/2020           SEÇÃO IV                             PÁG. 035 
 

 
 

 
 
 

RETIFICAÇÃO DE RESUMO DE DESPACHOS E DECISOES RDD Nº 470/2019 
 

 

Em, 05/12/ 2019 

 

PROCESSO:          23069.0074458/2019-19 

 
INTERESSADO:     LUISA FAUSTINO GUIMARÃES 
 
CARGO:                 Médico Veterinário 
 

 
  
  RETIFICAR a Alteração da Carga Horária do RDD n°. 463/2019, referente ao n. de 
horas, conforme abaixo: 

 
 
           

              Onde se lê: Autorizo a alteração da jornada de trabalho, a partir de 01/12/19, em 
conformidade com a Lei nº. 12.702, de 07/12/2012, de 20 (quarenta) para 40 (vinte ) horas, 
LEIA-SE; 20 (vinte)  para 40 (quarenta) horas, do (a) servidor (a) LUISA FAUSTINA 
GUIMARÃES, ocupante do cargo de Médico Veterinário, matricula 1009647, lotada na 
HUVET/UFF.  
 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA. 
Reitor 

# # # # # #  
 

 
THAÍSA NUNES FERREIRA 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 
# # # # # #  

 
 

 
 

 
 
 
 
 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

    ANO LIV – N.° 37    04/03/2020           SEÇÃO IV                             PÁG. 036 
 

 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES CCPP/DAP Nº 092/2020 
 
 

Interessado: Cleide da Fonseca Pereira 

Assunto: Auxílio Funeral. 

Processo nº: 23069.151145/2020-31 

  

DECISÃO: O Coordenador de Controle de Pagamento de Pessoal, no uso de suas atribuições 
legais delegadas pelo Magnífico Reitor, conferidas por meio da Portaria nº 52.784, de 28 de 
novembro de 2014, publicada no DOU nº 232, de 1º de dezembro de 2014, p. 28, 
resolve CONCEDER a Cleide da Fonseca na qualidade de filho do ex-servidor Carlos da 
Fonseca Pereira Filho, cargo de Auxiliar de Enfermagem desta Universidade falecido em 
20/12/2019, o pagamento de auxílio funeral nos termos art. 226 § 3º, da Lei nº 8.112, de 
11/12/1990. 

  

  

Niterói, 05 de fevereiro de 2020. 

  

Ubirajara Porto da Silva 
Coordenador da Coordenação de Pagamento de Controle de Pessoal 

 
 

 

 
 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

    ANO LIV – N.° 37    04/03/2020           SEÇÃO IV                             PÁG. 037 
 

 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES CCPP/DAP Nº 092/2020 

 

 

Interessado: José Augusto da Silva Souza 

Assunto: Auxílio Funeral. 

Processo nº: 23069.150457/2020-27 

  

DECISÃO: O Coordenador de Controle de Pagamento de Pessoal, no uso de suas atribuições 
legais delegadas pelo Magnífico Reitor, conferidas por meio da Portaria nº 52.784, de 28 de 
novembro de 2014, publicada no DOU nº 232, de 1º de dezembro de 2014, p. 28, 
resolve CONCEDER a José Augusto da Silva Souza na qualidade de filho da ex-servidora 
Marly da Silva Souza, cargo de Técnico em Farmácia desta Universidade falecido em 
31/12/2019, o pagamento de auxílio funeral nos termos art. 226 § 3º, da Lei nº 8.112, de 
11/12/1990. 

  

  

Niterói, 20 de janeiro de 2020. 

  

Ubirajara Porto da Silva 
Coordenador da Coordenação de Pagamento de Controle de Pessoal 

 
 

 
 

 



02/03/2020 SEI/UFF - 0169923 - DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO

https://sei.uff.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=195085&infra_sistema=10… 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA Nº 025, de 02 de março de 2020.

 

Ementa: Remoção de O�cio para Ajuste de Lotação

 

A COORDENADORA DE PESSOAL TÉCNICO-ADMINISTRATIVO, no uso de suas atribuições,
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 49.394, de 14/05/2013, publicada no Bole�m de
Serviço nº 075, de 24/05/2013, e tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069.150714/2020-21,

RESOLVE:

Remover de O�cio para Ajuste de Lotação, os servidores da Superintendência de
Documentação – SDC – UORG 1555, abaixo relacionados, nos termos do Art. 6º da Norma de Serviço nº
629, de 17/04/2013, publicada no Bole�m de Serviço nº 058, de 24/04/2013:

 

 

NOME CARGO MATRÍCULA
SIAPE

LOTAÇÃO DE
ORIGEM

LOTAÇÃO DE
DESTINO

VINICIUS
DA SILVA

FERNANDES

ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO 3147434

SUPERINTENDÊNCIA
DE

DOCUMENTAÇÃO
SDC  

UORG 1555

SECRETARIA DA
SUPERINTENDÊNCIA

DE
DOCUMENTAÇÃO

SA/SDC

UORG 1557

KEILA
CRISTINA

REIS VIEGAS

ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO 3156016

COORDENAÇÃO DE
BIBLIOTECAS

CBI/SDC

UORG 1560

SECRETARIA DA
SUPERINTENDÊNCIA

DE
DOCUMENTAÇÃO

SA/SDC

UORG 1557

MIRIAM DE
FÁTIMA
CRUZ

BIBLIOTECÁRIO-
DOCUMENTALISTA 1499147

SUPERINTENDÊNCIA
DE

DOCUMENTAÇÃO
SDC  

UORG 1555

COORDENAÇÃO DE
GESTÃO E DIFUSÃO
DA INFORMAÇÃO

CGDI/SDC

UORG 2339

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 37 04/03/2020 SEÇÃO IV P.038



02/03/2020 SEI/UFF - 0169923 - DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO

https://sei.uff.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=195085&infra_sistema=10… 2/2

 

EDUARDO
BARRETO
TEIXEIRA

 

BIBLIOTECÁRIO-
DOCUMENTALISTA

 

3156618

COORDENAÇÃO DE
BIBLIOTECAS

CBI/SDC

UORG 1560

COORDENAÇÃO DE
GESTÃO E DIFUSÃO
DA INFORMAÇÃO

CGDI/SDC

UORG 2339

ÉRIKA
REINSIGER

FERNANDES
KRAUSS

ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO 3139325

SUPERINTENDÊNCIA
DE

DOCUMENTAÇÃO
SDC  

UORG 1555

COORDENAÇÃO DE
GESTÃO E DIFUSÃO
DA INFORMAÇÃO

CGDI/SDC

UORG 2339

FERNANDA
DEMÉTRIO
SILVA ALVES

TÉCNICO DE
TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO
1722910

SUPERINTENDÊNCIA
DE

DOCUMENTAÇÃO
SDC  

UORG 1555

COORDENAÇÃO DE
GESTÃO E DIFUSÃO DA

INFORMAÇÃO
CGDI/SDC

UORG 2339

JANE ALICE
DE SOUZA
TEIXEIRA

BIBLIOTECÁRIO-
DOCUMENTALISTA 1476483

SUPERINTENDÊNCIA
DE

DOCUMENTAÇÃO
SDC  

UORG 1555

COORDENAÇÃO DE
GESTÃO E DIFUSÃO
DA INFORMAÇÃO

CGDI/SDC

UORG 2339

 

 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura.

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Aline da Silva Marques, COORDENADOR DE
COORDENADORIA, em 02/03/2020, às 09:00, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site
h�ps://sei.uff.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0169923 e
o código CRC 272A62E2.

Referência: Processo nº 23069.150714/2020-21 SEI nº 0169923

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 37 04/03/2020 SEÇÃO IV P.039

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.uff.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA Nº 027, de  02 de março de 2020.

 

 

Ementa: Remoção de o�cio para ajuste de lotação

 

A COORDENADORA DE PESSOAL TÉCNICO- ADMINISTRATIVO, no uso de suas atribuições, delegada
pelo Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 49.394, de 14/05/2013, publicada no Bole�m de Serviço nº 075, de
24/05/2013, e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.150776/2020-32, resolve:

 

Remover o servidor CELSO SOUZA GEREMIAS, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
Matrícula SIAPE n° 2287960, nos termos do Art. 6º da Norma de Serviço nº 629, de 17/04/2013, publicada no
Bole�m de Serviço nº 058, de 24/04/2013, da Coordenação de Manutenção - CMA/SOMA - UORG 2307, vinculada à
Superintendência de Operações e Manutenção, para o Ins�tuto de Estudos Comparados em Administração de
Conflitos - IAC - UORG 2104.

 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura.

 

 

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Aline da Silva Marques, COORDENADOR DE COORDENADORIA, em
02/03/2020, às 09:00, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539,
de 8 de outubro de 2015.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�ps://sei.uff.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0170668 e o código CRC
B9FA8F52.

Referência: Processo nº 23069.150776/2020-32 SEI nº 0170668

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 37 04/03/2020 SEÇÃO IV P.040

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.uff.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


U
F

F
P

O
R

20
17

59
61

8A

Portaria Nº 59.618 de 18 de agosto de 2017

Concessão de Progressão / Promoção
Funcional e/ou Retribuição por Titulação de
Docente.

O Reitor da Universidade Federal Fluminense no uso de suas atribuições

legais, estatutárias e regimentais,

RESOLVE:

I - Conceder Progressão, Promoção funcional e/ou Retribuição por Titulação

aos Docentes relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos, da Lei nº 12.772/12,

Portaria Ministerial nº 554/13, Lei nº 12.863/13, Lei nº 11.344/06, da Resolução do CEP nº

218/05, Decreto Lei 94.664/87, Portaria MEC nº 475/87 e Decisão CEP nº 731/13,

observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

REITOR

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.03

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO.
Documento Nº: 13931-7142 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 37 04/03/2020 SEÇÃO IV P.041



U
F

F
P

O
R

20
17

59
61

8A

 
 

 
S E R V IÇO  P ÚB L ICO  

M I N I S T É R I O  D A  E D U C A Ç Ã O  
 

      U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  F L U M I N E N S E  
      G A B I N E T E  D O  R E I T O R  

 

 

___________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Rua Tiradentes  -  17  –  Ingá – Niterói –  Tel.: 2629-5273 – 2629-5322 

 

 

 

 

 
 

RELAÇÃO DE DOCENTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A PROMOÇÃO  
( POR MERITO ), LEI 12.772/12 E LEI 12.863/13 

 
Ordem Mat. 

Siape 
Processo/ Nome Interstício Situação Nova (Lei 12.772/12) 

e Portaria MEC 554/13) 
Efeitos 

Financeiros 

Classe Denominação Nível 

01 1213149 23069.022171/16-76 
Dennis Aceti Brasil Ferreira 

 
2012 / 2014 

 
C 

 
ADJUNTO 

 
01 

 
02.06.2016 

02 1709525 23069.022051/17-50 
Adriene Baron Tacla 

 
2015 / 2017 

 
D 

 
ASSOCIADO 

 
01 

 
08.07.2017 

03 1282359 23069.020926/17-89 
Renata Rodrigues Vereza 

 
2015 / 2017 

 
D 

 
ASSOCIADO 

 
01 

 
11.03.2017 

04 1671772 23069.031496/16-40 
Ivan Andrade de Araujo Penna  

 
2015 / 2017 

 
D 

 
ASSOCIADO 

 
01 

 
16.01.2017 

 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO.
Documento Nº: 13931.47759-8050 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 37 04/03/2020 SEÇÃO IV P.042



U
F

F
P

O
R

20
20

66
39

9A

Portaria Nº 66.399 de 11 de fevereiro de 2020

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e

tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.031221/2019-59, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a LUCIA CRISTINA COELHO NEVES,

matrícula SIAPE nº 305488, ocupante do cargo de Enfermeiro-Àrea, código 701029, Nível de

Classificação E, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal

Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I e II e § único da

Emenda Constitucional nº 47/2005, c/c com o § 1º do artigo 3º da Emenda Constitucional nº

103/2019, código de vaga 234979, com proventos integrais, cumulativamente com o adicional

por tempo de serviço no percentual de 16% (dezesseis por cento).

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

REITOR

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 026.13

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 22764-4679 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 37 04/03/2020 SEÇÃO IV P.043



U
F

F
P

O
R

20
20

66
40

0A

Portaria Nº 66.400 de 11 de fevereiro de 2020

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e

tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.008580/2019-11, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a MARCOS ANTONIO DE JESUS,

matrícula SIAPE nº 307217, ocupante do cargo de Operador de Camera de Cinema e TV,

código 701210, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos

16, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 3º,

incisos I e II e § único da Emenda Constitucional nº 47/2005, c/c com o § 1º do artigo 3º da

Emenda Constitucional nº 103/2019, código de vaga 236440, com proventos integrais,

cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no percentual de 15% (quinze por

cento).

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

REITOR

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 026.13

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 22721-463 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 37 04/03/2020 SEÇÃO IV P.044



U
F

F
P

O
R

20
20

66
40

5A

Portaria Nº 66.405 de 12 de fevereiro de 2020

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e

tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.023685/2019-91, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a MARCOS FABIO CAMPOS DA

ROCHA, matrícula SIAPE nº 1038704, ocupante do cargo de Professor do Magistério

Superior, Classe Associado, Nível 04, do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal,

do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I

e II e § único da Emenda Constitucional nº 47/2005, c/c com o § 1º do artigo 3º da Emenda

Constitucional nº 103/2019, código de vaga 239638, com proventos integrais,

cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no percentual de 05% (cinco por

cento), com a Retribuição por Titulação.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

REITOR

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 026.13

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 22807-8310 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 37 04/03/2020 SEÇÃO IV P.045



U
F

F
P

O
R

20
20

66
46

1A

Portaria Nº 66.461 de 17 de fevereiro de 2020

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e

tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.042069/2019-30, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a WANDA CARLA ANDRADE LIMA,

matrícula SIAPE nº 306635, ocupante do cargo de Assistente em Administração, código

701200, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do

Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I e

II e § único da Emenda Constitucional nº 47/2005, c/c com o § 1º do artigo 3º da Emenda

Constitucional nº 103/2019, código de vaga 235943, com proventos integrais,

cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no percentual de 14% (quatorze por

cento).

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

REITOR

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 026.13

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 22958-4406 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 37 04/03/2020 SEÇÃO IV P.046



U
F

F
P

O
R

20
20

66
46

2A

Portaria Nº 66.462 de 17 de fevereiro de 2020

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e

tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.023873/2019-10, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a NILTON JOSE DE ARAUJO

MACHADO, matrícula SIAPE nº 307180, ocupante do cargo de Assistente em

Administração, código 701200, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV, Padrão de

Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no

artigo 3º, incisos I e II e § único da Emenda Constitucional nº 47/2005, c/c com o § 1º do

artigo 3º da Emenda Constitucional nº 103/2019, código de vaga 236407, com proventos

integrais, cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no percentual de 13% (treze

por cento).

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

REITOR

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 026.13

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 22899-6980 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 37 04/03/2020 SEÇÃO IV P.047



U
F

F
P

O
R

20
20

66
46

3A

Portaria Nº 66.463 de 17 de fevereiro de 2020

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e

tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.012104/2019-96, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a ILMAR DOS ANJOS QUELHAS,

matrícula SIAPE nº 308445, ocupante do cargo de Auxiliar de Laboratório, código 701619,

Nível de Classificação B, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de

Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I e II e § único

da Emenda Constitucional nº 47/2005, c/c com o § 1º do artigo 3º da Emenda Constitucional

nº 103/2019, código de vaga 237530, com proventos integrais, cumulativamente com o

adicional por tempo de serviço no percentual de 14% (quatorze por cento).

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

REITOR

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 026.13

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 22940-4433 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 37 04/03/2020 SEÇÃO IV P.048



U
F

F
P

O
R

20
20

66
46

4A

Portaria Nº 66.464 de 17 de fevereiro de 2020

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e

tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.031332/2019-65, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a SELMA PETRA CHAVES SA, matrícula

SIAPE nº 6312326, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Titular,

Nível 01, do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, do Quadro de Pessoal

Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I e II e § único da

Emenda Constitucional nº 47/2005, c/c com o § 1º do artigo 3º da Emenda Constitucional nº

103/2019, código de vaga 233749, com proventos integrais, cumulativamente com o adicional

por tempo de serviço no percentual de 05% (cinco por cento), com a Retribuição por

Titulação.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

REITOR

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 026.13

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 22808-8853 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 37 04/03/2020 SEÇÃO IV P.049



U
F

F
P

O
R

20
20

66
46

5A

Portaria Nº 66.465 de 17 de fevereiro de 2020

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e

tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.031304/2019-48, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a MARINETE DOS SANTOS, matrícula

SIAPE nº 304601, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, código 701405, Nível de

Classificação C, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do Quadro de Pessoal

Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I e II e § único da

Emenda Constitucional nº 47/2005, c/c com o § 1º do artigo 3º da Emenda Constitucional nº

103/2019, código de vaga 234337, com proventos integrais, cumulativamente com o adicional

por tempo de serviço no percentual de 25% (vinte e cinco por cento).

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

REITOR

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 026.13

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 22974-6188 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 37 04/03/2020 SEÇÃO IV P.050



U
F

F
P

O
R

20
20

66
46

6A

Portaria Nº 66.466 de 17 de fevereiro de 2020

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e

tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.023892/2019-46, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a INAYA GOMES DE ANDRADE,

matrícula SIAPE nº 6308996, ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, código

701010, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimentos 16, do

Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 3º, incisos I e

II e § único da Emenda Constitucional nº 47/2005, c/c com o § 1º do artigo 3º da Emenda

Constitucional nº 103/2019, código de vaga 240846, com proventos integrais,

cumulativamente com o adicional por tempo de serviço no percentual de 14% (quatorze por

cento).

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

REITOR

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 026.13

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 22977-6883 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 37 04/03/2020 SEÇÃO IV P.051



U
F

F
P

O
R

20
20

66
46

7A

Portaria Nº 66.467 de 17 de fevereiro de 2020

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e

tendo em vista o que consta do Processo UFF n.º 23069.009083/2019-21, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a ELMIRO ROSENDO DO NASCIMENTO,

matrícula SIAPE nº 1051585, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe

Titular, Nível 01, do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, do Quadro de

Pessoal Permanente desta Universidade, código de vaga 233742, com fundamento no artigo

40, § 1º, inciso III, alínea b, da Constituição Federal de 05/10/88 com a redação dada pela

Emenda Constitucional nº 41/03, c/c com o artigo 3º da Emenda Constitucional 103/2019,

com proventos proporcionais calculados com base no artigo 1º da Lei n.º 10.887/04 e com a

Retribuição por Titulação.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

REITOR

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 026.13

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 22896-601 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 37 04/03/2020 SEÇÃO IV P.052



U
F

F
P

O
R

20
20

66
50

8A

Portaria Nº 66.508 de 21 de fevereiro de 2020

Nomeia membros para compor o Comitê
Assessor de Pesquisa da Pró-Reitoria de
Pesquisa, Pós -Graduação e Inovação
(CAP/PROPPI), para o biênio 2019-2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas

atribuições legais, estatutárias e regimentais,

Considerando o que estabelece a Norma de Serviço n° 620, de 02 de março de 2011, em

seu artigo 13, publicada no BS/UFF n° 36 de 10 de março de 2011,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear os membros que deverão compor o Comitê Assessor de Pesquisa da Pró-

Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação (CAP/PROPPI), para o biênio 2019-

2020, indicados de conformidade com o que preceitua os artigos 9°, 10°, 11 e 12, da

Norma de Serviço n° 620, de 02 de março de 2011.

Art. 2º - O Comitê Assessor de Pesquisa, da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e

Inovação (CAP/PROPPI), será composto dos membros titulares relacionados no quadro

anexo à presente Portaria. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

REITOR

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 011

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 23118-6658 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 37 04/03/2020 SEÇÃO IV P.053



U
F

F
P

O
R

20
20

66
50

8A

COMITÊ ASSESSOR DE PESQUISA DA PROPPI  

PROGRAMAS / INSTITUTO  ÁREA  TITULAR  

CIÊNCIAS MÉDICAS SAÚDE 
EDUARDO DE FRANCA DAMASCENO 

JORGE REIS ALMEIDA 

ENGENHARIAS DE 
BIOSSISTEMAS 

ENGENHARIAS 
GERALDO DE SOUZA FERREIRA 

MARCIO CATALDI  

FÍSICA 
EXATAS DA 

TERRA 

PEDRO PAULO DE MELLO VENEZUELA 

RODRIGO PICANÇO NEGREIRO 

MEDICINA VETERINÁRIA 
(CLÍNICA E REPRODUÇÃO 

ANIMAL) 
AGRÁRIAS 

JULIANA DA SILVA LEITE 

DANIEL LESSA 

ANTROPOLOGIA HUMANAS 
GISELE FONSECA CHAGAS     

LENIN PIRES 

ARQUITETURA E 
URBANISMO 

SOCIAIS 
APLICADAS 

LUCIANA NEMER DINIZ 

SERGIO RODRIGUES BAHIA 

CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO 
SOCIAIS 

APLICADAS 

CARLOS HENRIQUE JUVÊNCIO 

NATÁLIA BOLFARINI TOGNOLI  

CIÊNCIA POLÍTICA HUMANAS 
LUIS ALVES FALCAO 

ROBERTA RODRIGUES 

CIÊNCIAS APLICADAS A 
PRODUTOS PARA SAÚDE 

SAÚDE 
BRUNO KAUFMANN ROBBS 

VANESSA NACIUK CASTELO BRANCO 

CIÊNCIAS BIOMÉDICAS 
(FISIOLOGIA E 

FARMACOLOGIA) 
BIOLÓGICAS 

ELISABETH MAROSTICA      

REGINA CELIA CUSSA KUBRUSLY 

CIÊNCIAS 
CARDIOVASCULARES 

 
SAÚDE 

CHRISTIANNE BRETAS VIEIRA 
SCARAMELLO 

FERNANDA CARLA FERREIRA DE BRITO 

COMPUTAÇÃO 
EXATAS DA 

TERRA 

DIEGO GIMENEZ PASSOS 

LUIS ANTONIO BRASIL KOWADA 

COMUNICAÇÃO 
SOCIAIS  

APLICADAS 

FELIPE DA COSTA TROTTA 

JOSE BENJAMIM PICADO SOUSA E 
SILVA  

ECONOMIA 
SOCIAIS 

APLICADAS 
EMMANOEL DE OLIVEIRA BOFF 

JULIA DE MEDEIROS BRAGA 

EDUCAÇÃO HUMANAS 
LUCIANA GAGEIRO COUTINHO 

MARCOS MARQUES DE OLIVEIRA 

ENGENHARIA MECÂNICA ENGENHARIAS 
HERALDO SILVA DA COSTA MATTOS 

MARIA LAURA MARTINS COSTAS 

ENGENHARIA 
METALÚRGICA 

ENGENHARIAS 
GLAUCIO SOARES DA FONSECA 

LETICIA VITORAZI 

ENGENHARIA QUIMICA ENGENHARIAS 
LISIANE VEIGA MATTOS 

RITA DE CASSIA COLMAN SIMÕES 

ESCOLA DE ENGENHARIA 
DE PETRÓPOLIS 

ENGENHARIAS 
ANÍBAL ALBERTO VILCAPOMA IGNÁCIO 

LUIZ HELENO MOREIRA DUQUE 

  

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 23118.114672-1297 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 37 04/03/2020 SEÇÃO IV P.054



U
F

F
P

O
R

20
20

66
50

8A

ESTUDOS DE LINGUAGEM 
LINGUÍSTICAS 

LETRAS E 
ARTES 

MONICA MARIA GUIMARÃES SAVEDRA 

SOLANGE COELHO VEREZA 

ESTUDOS DE 
LITERATURA 

LINGUÍSTICAS 
LETRAS E 

ARTES 

ANDRÉ CABRAL DE ALMEIDA CARDOSO 

RENATA FLAVIA DA SILVA 

ESTUDOS 
ESTRATÉGICOS DA 

DEFESA E DA 
SEGURANÇA 

HUMANAS 

FERNANDO ROBERTO DE FREITAS 
ALMEIDA 

MÁRCIO ROCHA 

FACULDADE DE 
ADMINISTRAÇÃO E 

CIÊNCIAS CONTÁBEIS 

SOCIAIS 
APLICADAS 

DANIELLA MUNHOZ DA COSTA LIMA 

JOEL DE LIMA PEREIRA CASTRO 
JÚNIOR 

FACULDADE DE 
NUTRIÇÃO 

SAÚDE 
MARISTELA SOARES LOURENÇO 

SÍLVIA MARIA CUSTÓDIO DAS DORES 

FACULDADE DE TURISMO 
E HOTELARIA 

SOCIAIS 
APLICADAS 

AGUINALDO CESAR FRATUCCI 

KARLA ESTELITA GODOY 

GEOGRAFIA HUMANAS 
DANIEL DE MELLO SANFELICI 

ROSEMARY VIEIRA 

HISTÓRIA HUMANAS RENATA RODRIGUES VEREZA  

INSTITUTO DE BIOLOGIA BIOLÓGICAS 
ELIZABETH GIESTAL DE ARAÚJO 

HELENA CARLA CASTRO 

INSTITUTO DE CIÊNCIAS 
DA SOCIEDADE 

SOCIAIS 
APLICADAS 

FERNANDA ANDRADE ALMEIDA 

AILTON FERREIRA 

INSTITUTO DE CIÊNCIAS 
EXATAS 

EXATAS DA 
TERRA 

MARCOS VERÍSSIMO ALVES 

RODRIGO GARCIA AMORIM 

INSTITUTO DE CIÊNCIAS 
HUMANAS DE VOLTA 

REDONDA 

SOCIAIS 
APLICADAS 

JULIO CESAR ANDRADE DE ABREU 

MURILO ALVARENGA OLIVEIRA 

INSTITUTO DE 
EDUCAÇÃO DE ANGRA 

DOS REIS 
HUMANAS 

CLARISSA BASTOS CRAVEIRO 

SORAIA MARCELINO VIEIRA 

INSTITUTO DE 
EDUCAÇÃO FÍSICA 

SAÚDE 
ADRIANA MARTINS CORREIA 

FABIANO PRIES DEVIDE 

INSTITUTO DE 
HUMANIDADES E SAÚDE 

HUMANAS FÁBIA MÔNICA SOUZA DOS SANTOS 

SAÚDE FERNANDA MARIA VIEIRA PEREIRA 

INSTITUTO DE SAÚDE 
COLETIVA 

SAÚDE 
EDNA MASSAE YOKOO 

LILIAN KOIFMAN 

INSTITUTO DE SAÚDE DE 
NOVA FRIBURGO 

SAÚDE 

CAROLINE FERNANDES DOS SANTOS 
BOTTINO 
KARLA BIANCA FERNANDES DA COSTA 
FONTES 

REBECA DE SOUZA AZEVEDO      

MATEMÁTICA 
EXATAS DA 

TERRA 
ALEJANDRO KOCSARD 

THIAGO FASSARELLA DO AMARAL 

  

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 23118.114672-1297 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 37 04/03/2020 SEÇÃO IV P.055



U
F

F
P

O
R

20
20

66
50

8A

MEDICINA VETERINÁRIA 
(HIGIENE VETERINÁRIA E 

PROCESSAMENTO 
TECNOLÓGICO DE 

PRODUTOS DE ORIGEM 
ANIMAL) 

AGRÁRIAS 

MICHELI DA SILVA FERREIRA ASCOLI 

ELIANE TEIXEIRA MÁRSICO 

MICROBIOLOGIA E 
PARASITOLOGIA 

APLICADAS 
BIOLÓGICAS 

RICARDO LUIZ DANTAS MACHADO 

SILVIA CAVALCANTI 

MÍDIA E COTIDIANO 
SOCIAIS 

APLICADAS 

DENISE TAVARES DA SILVA 

RENATA DE REZENDE RIBEIRO 

MONTAGEM INDUSTRIAL ENGENHARIAS 
ELIANE MARIA LOPES CARVALHO 

ROGER MATSUMOTO MOREIRA 

ODONTOLOGIA NITERÓI SAÚDE 
CLÁUDIA TRINDADE MATTOS 

LAIZA TATIANA POSKUS 

PATOLOGIA SAÚDE 
ANA LÚCIA RAMPAZZO XAVIER 

LUCIANA SOUZA PAIVA 

POLÍTICA SOCIAL 
CIÊNCIAS 
SOCIAIS 

APLICADAS 

CARLOS ANTONIO DE SOUZA MORAES 

MONICA DE CASTRO MAIA SENNA   

PSICOLOGIA SAÚDE 
ANA CLAUDIA LIMA MONTEIRO 

MARCELO SANTANA FERREIRA 

QUÍMICA 
EXATAS DA 

TERRA 
MARCELA CRISTINA DE MORAES 

VANESSA DO NASCIMENTO 

SISTEMAS DE GESTÃO 
SUSTENTÁVEIS 

ENGENHARIAS 
LIDIA ÂNGULO MEZA 

LUIS PEREZ  ZOTES 

 SISTEMAS DE GESTÃO ENGENHARIAS 
MARCELO JASMIM MEIRIÑO 

SERGIO LUIZ BRAGA FRANÇA 

NEUROCIÊNCIAS SAÚDE 
ADRIANA DA CUNHA FARIA MELIBEU 

ALINE ARAUJO DOS SANTOS RABELO 

ENSINO DE CIÊNCIAS DA 
NATUREZA 

HUMANAS 
ROSE MARY LATINI 

CARLOS MAGNO ROCHA RIBEIRO 

 

 

 

 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 23118.114672-1297 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 37 04/03/2020 SEÇÃO IV P.056


	SEÇÃO IV_alterado.pdf
	59.618.pdf
	UFF-POR-2017/59618-A
	Port_PROMOÇÃO POR MERITO - DENNIS ACETI BRASIL


	66.399.pdf
	UFF-POR-2020/66399-A

	66.400.pdf
	UFF-POR-2020/66400-A

	66.405.pdf
	UFF-POR-2020/66405-A

	66.461.pdf
	UFF-POR-2020/66461-A

	66.462.pdf
	UFF-POR-2020/66462-A

	66.463.pdf
	UFF-POR-2020/66463-A

	66.464.pdf
	UFF-POR-2020/66464-A

	66.465.pdf
	UFF-POR-2020/66465-A

	66.466.pdf
	UFF-POR-2020/66466-A

	66.467.pdf
	UFF-POR-2020/66467-A

	66.508.pdf
	UFF-POR-2020/66508-A
	COMITÊ ASSESSOR DE PESQUISA DA PROPPI




